
25295 ORDEN de 7 de septiembre de 1978 por la que 
se nombra la Comisión especial del concurso de 
traslado de la cátedra de «Historia del Español» 
de la Facultad de Filología de la Universidad Com­
plutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.º 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado, 
anunciado por Resolución de 13 de marzo de 1978 («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de abril), para provisión de la cátedra 
de. «Historia del Español» de la Facultad de Filología de la 
Universidad Complutense, que estará constituida en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Induraín Her­
nández.

Vocales

Don Francisco Marcos Marin, don Fernando Lázaro Carre- 
ter, don Tomás Buesa Oliver y don Rafael Lapesa Melgar, 
Catedráticos de las Universidades de la de Valladolid, el pri­
mero; de la Complutense, el segundo; de la de Zaragoza, el 
tercero, y en situación de jubilado, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Emilio Orozco 
Díaz.

Vocales suplentes:

Don Emilio Alarcos Llorach, don Francisco López Estrada, 
don Antonio García Berrio y don Alberto Navarro González, 
Catedráticos de las Universidades de Oviedo, Complutense, Má­
laga y Salamanca, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado articulo 5.° de le Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 7 de septiembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25296 ORDEN de 8 de septiembre de 1978 por la que 
se nombra la Comisión especial del concurso de 
traslado de la cátedra de «Microbiología aplicada 
y Técnica microbiológica» de la Facultad de Far­
macia de la Universidad de Valencia.

Ilmo. Sr. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado, 
anunciado por Resolución de 15 de febrero de 1978 («Boletín 
Oficial del Estado» de 1 de abril) para provisión de la cátedra 
de «Microbiología aplicada y Técnica microbiológica» de la 
Facultad de Farmacia de la Universidad de Valencia, que 
estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Viña Giner.

Vocales

Don Eliseo Gastón de Iriarte Sanchiz, don Angel Villar del 
Fresno, don José Angel García Rodríguez y don Eduardo Primo 
Yúfera, Catedráticos de las Universidades Complutense, de Va­
lencia, Salamanca y de la Escuela Técnica Superior de Inge­
nieros Agrónomos de Valencia, respectivamente.

Presidente suplente Excelentísimo señor don Andrés Chordi 
Corvo.

Vocales suplentes:

Don Benito Regueiro Varela, don Antonio Núñez Cachaza, 
don Guillermo Suárez Fernández y don Salvador Barber Pérez, 
Catedráticos de las Universidades de Santiago, Valencia y Com­
plutense, los tres primeros, respectivamente, y Profesor Inves­
tigador del C. S. I. C. en Valencia, el cuarto.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mncionado articulo 5.° de la Ley 
de 24 de abril do 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de septiembre de 1978.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25297 CORRECCION de errores de la Orden de 11 de 
julio de 1978 por la que se nombra el Tribunal que 
ha de juzgar el concurso-oposición, tumo libre, 
para la provisión en propiedad de dos plazas, va­
cantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, del grupo XXXI, «Física nuclear» 
CE. T. S. de Ingenieros Industriales).

Advertido error por omisión en el texto remitido para su 
publicación de la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial 
del Estado» número 213, de fecha 6 de septiembre de 1978, 
páginas 20851 y 20852, se transcribe a continuación la oportuna 
rectificación:

En la composición del Tribunal titular, a continuación del 
Vocal quinto, debe figurar: «Vocal sexto. Don José Manuel 
Goded Velarde, Adjunto de la Universidad Politécnica de 
Madrid».

25298 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de seis plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Psicología» (Fa­
cultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado* de 20 de septiembre), se convocó con­
curso-oposición, turno libre, para la provisión de seis plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la dis­
ciplina de «Psicología- (Facultad de Filosofía y Letras).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 9 de mayo último («Boletín Oficial del Estado» de 23 de 
junio), se publicó la lista provisional de opositores admitidos 
y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de 
quince días para interponer reclamaciones contra la misma por 
inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores mate­
riales padecidos en la redacción de aquélla.
' Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro­
visional y habiendo sido estimadas las presentadas contra la 
misma,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposi­
tores admitidos y excluidos para la disciplina de «Psicología- 
(Facultad de Filosofía y Letras), aprobada por Resolución de 
esta Dirección General de 9 de mayo de 1978 («Boletín Oficial 
del Estado» de 23 de junio), incluyendo en la misma al siguiente 
aspirante cuya reclamación ha sido estimada:

Pascual Llobell, Juan (D. N I. 19.781.535).

Segundo.—Excluir definitivamente a los siguientes aspiran­
tes:

Fernández Ballesteros, Roclo (D. N. I. 1.450.744).
Pérez Gómez, Angel Ignacio (D. N. I. 7.769.093).
Vila Castellar. Jaime (D. N. I. 20.755.785).

Tercero.—Rectificar los apellidos de los siguientes aspirantes 
que salieron con errores en la lista provisional:

Don José Bermúdez Moreno.
Don Francisco José Blas Aritio.
Don Agustín Cordero Pando.
Don Agustín Dosil Macelra.

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Bolestin Oficial 
del Estado-, de conformidad con lo establecido en el articulo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de julio de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25299 RESOLUCION de la Dirección General de Universi­
dades por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos al concurso-oposición, en turno 
libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Zoología (Artrópodos)» de las Facul­
tades de Ciencias de las Universidades de Córdoba, 
Santiago y Murcia.

Ilmo. Sr.: Transcurrido el plazo de interposición de reclama­
ciones contra la lista provisional de aspirantes admitidos y ex­
cluidos (publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 7 de 
julio último) al concurso-oposición, convocado por Orden minis-



terial de 6 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 4 
de julio), en turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Zoología (Artrópodos) 175 de las Facultades 
de Ciencias de las Universidades de Córdoba. Santiago y 
Murcia,

Esta Dirección General ha resuelto declarar definitivamente 
admitidos a los siguientes señores:

Don Juan Manuel Nieto Nafría (D. N. I. 16.215.498).
Doña Carmen Bach Piella (D. N. I. 39.269.044).
Don Víctor José Monserrat Montoya (D. N. I. 2.489.174).
Don Jaime Isern Arús (D. N. I. 39.270.155).
Don Agustín Ginés Soler Andrés (D. N. I. 22.328.825).
Don Francisco de Paula Novoa Docet (D. N. I. 35.962.546).
Don José Amador de la Calle Pascual (D. N. I. 247.302).
Don Luis Herrera Mesa (D. N. I. 41.972.213).
Don José María Salgado Costas (D. N. I. 35.524.334).
Don Antonio Palanca Soler (D. N. I. 22.503.653).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de septiembre de 1978.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25300 RESOLUCION de la. Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la relación de aspi­
rantes admitidos a los concursos de acceso convo­
cados para la provisión de las cátedras de Univer­
sidad que se indican.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en la norma 4.ª 
de la Orden de 28 de mayo de 1969,

Esta Dirección General ha resuelto declarar admitidos a los 
concursos de acceso entre Profesores Agregados de Universi­
dad. convocados para provisión de las cátedras de Universidad 
que se indican, los siguientes aspirantes:

«Electricidad y Magnetismo». de la Facultad de Ciencias de 
la Universidad de Zaragoza, convocado por Orden de 26 de junio 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de agosto):

Don Agustín del Moral Gámiz.

«Química Inorgánica 1.º y 2.°», de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de Murcia, convocado por Orden de 7 de 
julio de 1978 («Boletín Oficial del Estado- de 4 de agosto):

Don Cristóbal Valenzuela Calahorro.
Don Jaime Casabó Gispert.
Don Luis Antonio Oro Giral.
Don Guillermo Munuera Contreras.

«Derecho Político», de la Facultad de Derecho de la Universi­
dad de Santiago, convocado por Orden de 26 de junio de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» de 5 de agosto).

Don Julián Santamaría Ossorio.

«Historia del Derecho Español», de la Facultad de Derecho 
de las Universidades de Extremadura (Cáceres), Murcia y La 
Laguna, convocado por Orden de 3 de julio de 1978 («Boletín 
Oficial del Estado» de 4 de agosto):

Don Enrique Gacto Fernández:
Don Aquilino Iglesia Ferreirós,
Don Agustín Bermúdez Aznar.
Don Juan Antonio Alejandre García.

«Historia Contemporánea Universal y de España», de la Fa­
cultad de Geografía e Historia de la Universidad de Santiago, 
convocado por Orden de 24 de abril de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 13 de mayo y 7 de junio):

Don Jesús María Palomares Ibáñez.

«Paleografía y Diplomática» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Granada, convocado por Orden de 
23 de mayo do 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de julio):

Don José Ignacio Fernández de Viana y Vieites.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de septiembre de 1978.—El Director general por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25301 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
de opositores admitidos y excluidos en el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de cuatro 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, en la disciplina de «Filología latina» 
(Facultad de Filosofía y Letras).

Ilmo Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 14 de octubre), se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de cuatro plazas en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la dis­
ciplina de «Filología latina» (Facultad de Filosofía y Letras).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 7 de junio último («Boletín Oficial del Estado- de 13 de julio), 
se publicó la lista provisional de opositores admitidos y exclui­
dos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de quince 
días para interponer reclamaciones contra la misma, por inclu­
siones o exclusiones indebidas, omisiones o errores materiales 
padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro­
visional y habiendo sido estimada la presentada contra 
la misma,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero —Elevar a definitiva la lista provisional de oposito­
res admitidos y excluidos para la disciplina de «Filología la­
tina» (Facultad de Filosofía y Letras), aprobada por Resolución 
de esta Dilección General de 7 de junio de 1978 («Boletín Oficial 
del Estado» de 13 de julio), incluyendo en la misma al siguiente 
aspirante, cuya reclamación ha sido estimada:

Castro Sánchez, José (D. N. I. 24.988.742).

Segundo.—Excluir definitivamente al siguiente aspirante:

García Arr'bas, Ignacio (D. N. I. 3.394.541).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante ei titular del Departamento, en el plazo de quince días a 
contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el articulo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 8 de septiembre de 1978.—El Director general, 

P. D., el Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan 
de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25302 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
de opositores admitidos y excluidos en el concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de seis 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad, en la disciplina de «Bioquímica» (Fa­
cultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 28 de septiembre), se convocó con­
curso-oposición, turno libre, para la provisión de seis plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la dis­
ciplina de «Bioquímica» (Facultad de Ciencias).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 31 de mayo último («Boletín Oficial del Estado» de 11 de 
julio), se publicó la lista provisional de opositores admitidos 
y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 
de quince días para interponer reclamaciones contra la misma 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra , la lista pro­
visional y habiendo sido estimadas las presentadas contra la 
misma,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposito­
res admitidos y excluidos para la disciplina de «Bioquímica» 
(Facultad de Ciencias), aprobada por Resolución de esta Direc­
ción General de 31 de mayo de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 11 de julio), incluyendo en la misma a los siguientes, 
cuyas reclamaciones han sido estimadas:

Benito de las Heras, Manuel Román (D. N. I. 25.288.915).
Escobar Bueno, María del Carmen (D. N. I. 24.561.288).
Giménez Martin, Cecilio (D. N. I. 24.049.547). ,
Lupiáñez Cara, José Antonio (D. N. I. 23.662.390).
Martínez Honduvilla, Carlos José (D. N. I. 50.137.773).

Segundo.—Excluir definitivamente a los siguientes aspiran­
tes:

Climent Romero, Fernando (D. N. I. 37.614.115).
Eugui Hermoso de Mendoza. Josefina (D. N. I. 15.670 971).
Goñi Urcelay, Félix María (D. N. I. 15.232.184).
Iborra Pastor, José Luis (D. N. I. 21.311.757).


